PARECER   Nº  632, de 2005,  DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, sobre a Moção n.º 0078, de 2004.

De autoria do nobre Deputado Jonas Donizette, a Moção n.º 78, de 2004, apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República para que as carrocerias destinadas ao transporte de cargas perigosas, tóxicas, inflamáveis e explosivas sejam construídas com materiais de alta resistência a fortes impactos e à corrosão.

Nos termos e prazo regimentais a proposta esteve em pauta, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Por força de disposição do Regimento Interno cumpre a esta Comissão de Segurança Pública analisá-la ressaltando, primeiramente, sob o aspecto formal, que a propositura encontra-se de acordo com o estabelecido no artigo 154 e seguintes da XII Consolidação do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cujo exame também incumbe a este órgão técnico, a proposição encontra-se igualmente em condições de ser aprovada, vez que a medida nela objetivada, em sendo adotada, ampliará a segurança no transporte de tais tipos de cargas e para o tráfego em geral.

Nosso parecer é, pois, favorável à aprovação da Moção n.º 0078, de 2004, pelos seus próprios fundamentos.

a) Rosmary Corrêa  - Relatora

Aprovado o parecer da Relatora favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 8-6-2005

a) AFANASIO JAZADJI – Presidente

Romeu Tuma – Mauro Menuchi – Afanasio Jazadji – Vanderlei Siraque – Conte Lopes – Ricardo Trípoli

SPL - Código de Originalidade: 574904 310505 1959